s. Ieiunium a Domini diei, & quinta feris nemo celebratur debet, ut inter ieiunium Christianorum, & gentilium, veritate credentium, & infidelium, aique huiusmodi vera, & non falsa, discrecio habeatur.

C. XV. q. De eodem.

Item ex concilio Cesaragustano, c. 2. b
N*on* quis ieiunat die Dominicis causa timoris, aut perfidiosis, aut superstitionis: nec Quadragesima dies ab ecclesiis fideles defunt: nec habitent in laicis cubiculariis, ac montibus, qui in suspicionibus perferuntur: sed exemplum, & praeceptum custodiant, & ad alienas villas agoridianum conventum cada non converiant. Ab universis Episcopis dictum est, quantum sit, qui haec commiserit.

t. Timoris ieiunior in gloria. Sed in concilio est, cuius imperio, id quamvis dies Dominici sit. De qua videtur sup. dicitur, q. si quis tamquam, & cap. fin. Legimus, et in hiatico Domini, id est Mittiadem Janissie, ne qui die Dominis, aut feria quarta ieiunaret: quia eos dies pagani, quafdam ieiunare celebrabant. Et apud Burchardum, l. 19, impone pietatis et, qui die Dominicis ieiunet propter abstinentiam regnatur.

C. XVI. q. Quarta & sexta feria sunt ferianda ipsiana.

Item ex dicto S. Apolloni.

Tertia & quarta legitima, id est, quarta & sexta feria prius sunt solvenda, nisi grandis aliqua necessitas fuerit: quia quarta feria iudas de traditione Domini cogitur. & feria terza crucifixus est Salvator. Videbitur ergo, quia in his diebus similitudine necessitate solvetur fluctuatio, vel cum tridente tradere Salvatorem, vel cum modicisque crucifigere. Die autem Dominicis nihil aliud sicut, nisi Deo vacandum. Nulla operatio illa die fandia agatur, nisi tantum hymnis, & psalmis, & canicis spiritibus dies illa transfiguratur.

Cap. hoc habetur apud Palladium in vita Apolloniae. Ab-

C. XVII. q. Quinta feria ultima hebdomada Quadragesima paniens remissa non accipient.

Item Innocentius Papa, epist. 1. ad Decentium,

cap. 7.

D*e* penitentibus d' vero, qui five ex gravioribus commisli, five ex leviioribus penitentiam gerunt, si nulla intermissione, quinta feria ante Pascha cis remittentur, Romana ecclisia consuetudo demonstratur. Ceterum deponere affirmatio delitorum, factorum est judicare, ut attendat ad confessionem penitentis, & ferias, atque lachrymas corridentis, ac tunc pene dimitti, cum viderit congruum satisfactionem. Sap. 6, quia in agitacionem incident, atque uice ad determinatum devenerit, ei est ante tempus Pascha relaxandum: ne de facili oblige communione dicerat.

C. XVIII. q. Singulis annis quinta feria ultima hebdomada Quadragesima novum ei- fira conficiatur.

Item Fabianus Papa orientalibus Episcopis,

epist. 2.

I*ter* ieiunis inter extera infertum invenimus, quodam regionis uiriz Episcopos a vestro, non sicut ordine dispare, & non per singulos annos in-

a. Eusebius Ennius in Hem. Pentecoster, Poly. ibid. l. 20 p. 4. c. 27. b. Cne. Oangren, c. 10 Clementi, l. 7, confit. c. 24. c. Uenitius et c. 4 regula S. Benedicti, l. 20 p. 4. c. 32. Pam. l. 2 c. 179. d. Synodus abd. l. 20 p. 4. c. 13. d. Cap. l. 1. m. 20. c. 12. Vetus codex S. P. l. 20 p. 4. c. 29. e. Poly. lib. 3. iii. 16. f. 22. g. 23.

corna Domini christina conficeret, & infra. q. Erant vero, quia talia excoquunt, & mente velata ponunt, quam recta sentientes habent audient, & infra. q. Sic ut enim ipsius diei solemnitatis confecatio per singulos annos est agenda, & de anno in annum revocanda, & fidelibus tradenda: quia novum sacramentum est per singulos annos, & jam dicto die innovandum, & vetus in sanctis ecclesiis cremandum. Ita a sanctis Apostolis, & successoribus eorum acceptimus, & vobis tenenda, mandamus.

q. In originali rei copiis explicatur, quam aut Gratianus, aut Ivo faciunt.

C. XIX. q. Servetur ab omnibus festivitas inventio-

nonis Dominicae crucis.

Item Eusebius Papa., epif. 1.
C. Rucis Domini a nobis IESV Christi, que super nobis gubernacula sanctarum Romanarum ecclie tenentibus, quinto nono Maii inventa est, in praedicto Calendari die inventionis festum yobis solemniter celebraz mandamus.

C. XX. q. Quare sit institutum, ut aqua sale conserua sanctificetur.

Item Alexander Papa V. a Petro, epif. 1. c. 5.

A Quam b' sole compersam populus benedicimus, q. ut ea cuncti aperii sanctificemur, & purificemur. Quod & omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitul', sanguine aperius populum sanctificabat, atque mundabat: multò magis aqua, sale, & aperia, divinisque precibus fratre populum sanctificat, atque mundat. Et e., si aperio per Heliam prophetam sterilitas aqua sanata est: quia magis divinis precibus frascatus d' al sterilitatem renu' auferit humanaum, & coquuntos sanctificat, atque mundat, & purgat: & ex altera bona multiplicat, & infidias diabolis avertit, & aphantasmatum verusuit homines defendit.

C. XXI. q. Non nisi in die Dominicis sanctum

Pascha celebratur.

Item Pius Papa IX. a Petro, Apstolo, in primo suorum decretalium, e.

N*on* vos volumus, quod Pascha Domini die Domini minico annuis temporibus g' sit celebrandum. Iffis enim temporibus Hermes doct' fidei & scripturarum effulgit inter nos. Et licet nos idem Pascha praedito die celebremus, quia tamen quidam inde dubitabant, ad corroborandas animas eorum, eidem Hermes angelus Domini apparuit in habitu pastoris, & praecepit ei, ut Pascha Domini die Dominicis ab omnibus celebraretur. Unde & vos apostolica autoritate intrinsum omnes eadem servare debete: quia & nos eadem servamus: nec debetis a capite quicunque modo diffidere.

C. XXII. q. Non nisi in die Dominicis sanctum

Pascha celebratur.

Item Victor Papa XIII. a Petro, in primo de-

cretalo suo h.

C^{elebrat}ur i. sancti Pascha die Dominicis agi de- bere, & praecelestes nostri jam statuerunt, & nos illud vobis eadem die solemnitatem celebrari mandamus: quia non decet, ut membra à capite diffringent, nec & contraria gerant. A xiiiij. vero luna primi mensis usque ad xxij. dicem ejusdem mensis eadem celebrari festi- tas. Eodem vero tempore baptisma celebrandum est catholicum. Sed tamen, si necesse fuerit, aut mortis pe-

a. Ivo part. 4. c. 5. b. Poly. abd. Burchard. lib. 2. cap. 12. l. 10. part. 2. cap. 68. c. 4. Regum 2. d. al. sacra aqua. e. E- pif. 1. f. Ivo p. 4. c. 3. g. 245. g. al. solemnitatem.] orig. h. Epif. 1. ad Theophilum. Et in Aurelian. 4. c. 1. i. Poly. l. 2. m. 10. c. 12. Vetus codex S. P. l. 20 p. 4. c. 29. l. 20 p. 4. k. alius aliter gerant.

Q

ticulum ingruerit, gentiles ad fidem venientes quocunque loco, vel momente, ubiquevenire, five in flamine, five in mari, five in fontibus tantum Christiana confessione creditatis clarificata a baptismetur. Ipsa quoque quod baptismo polliciti sunt, summopere est attendendum ne infideles, sed fideles inveniantur. Ipsa vero, qui infidelitas nota asperguntur, infames efficiuntur, & inter fideles minime reputantur. Haec vero statuta, nulla debent improbatim convelli, nulla novata mutari; quia alia est ratio causarum facultiarum, alia divinarum.

C. XXIII. q. De eodem.

Item ex Concil. Carthaginensi III. b. c. 6.
Pashche solennitas uno die & tempore celebranda est.

C. XXIV. q. Dini Pashche, concili 1. for-
matarum subscriptione omnina
intimus.

Item ex Concilio Carthaginensi, c. 7.

Pacuit & ut dies venerabilis Pashche formatarum subscriptione omnibus intimus: dies vero concili xi. Cal. 2. Novembri seruerat. Scribendum est etiam ad singularium quarumcunque provinciarum primates, ut quodcumque apud se concilium congregant, istum diem non impediatur.

1. ¶ Concilii 1. In aliquo versu sif. & concili. In origine imprese hac ob hanc caput rubrica. De tempore Pashche si eu concili. In codice canonum in indice capit. 40. concili Africani, diem pashche & diem concili nunciandum. In Greco cap. 6. a. v. 20. t. 20. m. 20. c. 20. i. 20. v. 20. a. 20. v. 20. id est. Ut dies pashche in die synodianus nuncieratur.

2. ¶ xi. Cal. 1. Sit in Carthaginensi. In Africano autem (etiam in codice canonum) & Carthaginensi Greco est. x. Cal. Septembris.

¶ C. XXV. q. Cum in Concilio omnia fissa-
ta fuerint, fassarum Pashche an-
nuncietur.

Item ex Concilio Arelateni, c. 9.

Pacuit ut postquam omnia in concilio sacerdotum fuerint ordinata, illud omnimodis obseretur, ut superventurum a ipius anni Pashche quarta Calendarum die, vel quota luna debeat suscipi, a metropolitano episcopo intimeretur. Quod cateti episcopi, vel clerus, lique breviculo subnotantes, uniusquisque in sua ecclesia adveniente Natalis Domini die astante populo post Evangelicam lectionem annuncientur.

C. XXVI. q. Per orbem universum usque die,
& uno tempore Pashche cele-
bratur.

Item ex Concilio Arelateni I. quod confirma-
vit Papa Sylvester, cap. 1.

DE observatione pashche Domini statuimus, ut uno die & tempore per omnes orbem obseretur: & justa confidetiam hiera & ad omnes dirigantur.

C. XXVII. q. De imaginibus fassorum
non violandis.

Item Gregorius Severus episcopo Marcellensis,

lib. 5. epist. 3.

12 Pashche b. ad nos fuerat, quod inconsecratio ps. zelo succensus, fassorum imagines sub hac qualificazione, ne adorari debuissent, conteregetur. Et quidem, quia eas adorari veruissime, omnino laudavimus: fregisse vero reprehendimus. Dic frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est, quod fecit? Si r. non

a. al. clarificati. b. & in Africano, c. 40. & Arasafaco, cap. 19. c. 5. distinet. 73. d. al. superventuri. e. al. numeris. f. Ivo p. 4. cap. 19. g. littera ad omnes tu dargas. erg. h. Anf. l. 13. c. 45. Biwib. l. 3. c. 30. Ivo p. 3. c. 42. Pann. lib. 2. cap. 36.

aliud, vel illud te non debuit revocare, ut deinceps alius fratibus, solum te sanctum esse credentes, ad prece re habitorum, quid sit adorandum adduceret. Non legentibus scriptura, hoc idoneum praefat prius semper debet: quia iniuria etiam ignorantes videt, qui semper debent: in ipsa legunt, qui literas necant. Vnde praecepit genitus pro lectione pictura est.

1. ¶ Si non. Hac uite ad vest. Aliud, ut aliis originali.

C. XXVIII. q. Imagines fassorum no-
mora sunt, & recordare pos-
sunt.

Item in septima e synodo, anno 4. Venerabiles imagines Christiani non Deo similes neque serviant eis, ut Diis, neque sibi filiorum in eis, neque ab eis expectant futurum iudicium ad memoriam & recordacionem primi nostri tem- tis cas, & adorant: sed non servantur cultu digni alicui creatura.

C. XXIX. q. Non in agro sed in ho-
me specie Christus est pos-
sunt.

Item Hadrianus Papa b. Tertio papave-
cia, in altero c. ejusdem spe-
cie hominis.

13 Extant e sanctam synodus recipio omnia canonibus suis, in quibus dicitur. In quibus i. duris fassorum imaginum agnum agnus praedicti offensum depingitur, qui in figuram gratie i. cultu nobis per legem Moysi demonstrans agnum a Christum Dominum nostrum. Antiqui ergo & umbrae, ad veritatem praefigurationem fuisse tradidit, vale a dicens, gratiam & remissionem peccatorum, & sic plenitudinem legis recipimus. Sed igitur agnum Dominum nostrum Iesum Christum a cum domini imaginem humanam amodo etiam in aliisibus pro veteri agno depingit puebem.

¶ De sexta fassu, & canibus ipsius mensura fassu.

1. ¶ Gratia transi. Et in epis. Hadri. p. 10.
Item p. 4. c. 122. legitur, in typum gratie affectu-

pud condens Iovem, c. 126. ex Hadriano ad Corin. in qua-
rebus veterum & novorum catholicis tradi-

relictus est gratia. Gratia in canone fassu sif. 6. &
7. non manerasq. in tunc zelat. id est, qui in typi
gratia afflampus est. Sed ob gloriam non ob naturam.

2. ¶ Valedicentes. Grace, & p. 10. in epis. Hadri.
suscipientes.

C. XXX. q. De fide Trinitate & an-
tivulnib. formanda.

Item Augustinus lib. 1. de Trinitate, 4. 4.

14 O Mnes & quos legere posui, qui ante me sunt
ps. sunt de Trinitate, que Deus est, dominus
brotum veterum & novorum catholicis tradi-
relictus est. Intendunt Iecondus scripturas docere, que pater
& Filius, & Spiritus sanctus unus existens habita-
tis inseparabilis equalitate divinam infinitum numerum
ideoque non sunt tres Di, sed unus Deus, quandoque
filium gerunt, & ideo filius non fit, qui patet, sed
illos qui patet fit genitus, & ideo non fit pater, sed
est, Spiritusque sanctus, nec pater fit, nec filius fit
tantum Pater & Filius Spiritus, pater & filius sunt
equalis, & ad Trinitatem pertinens unitatem, non
candens Trinitatem natam de Maria virgine, de ihu
cristo, & in celum ascendens; sed tanummodo filium, &
fe, & in celum ascendens; sed tanummodo filium, &

a. al. sexta. b. in epis. Hadri. ad Corin. p. 120.
c. Ivo p. 4. c. 122. & 126. d. quicquid, vera dicta in epis.
c. 62. e. Ivo p. 1. c. 2. Pann. l. 1. 6. 3.

exinde Trinitatem descendisse a specie columba super issim baptismum: aut die b Pentecostes post anniversarium Domini sonitu facta de celo, quia ferebatur fons vehementis & linguis diversis, velut ignis fedis fulgor unquamque communis: sed tamquammodo Spiritum sanctum a nobis exinde Trinitatem diffusum de celo: et tu es filius mens] Sive cum baptizatus est a Ioanne, sive in nocte, quando cum illo erant tres discipuli, aut quando sonitus vox dicens, [d & clarificavi, & iterum clarifico, sed tantummodo patris vocem suisse ad filium sicut quantum Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sicut inparibiles sunt, ita inseparabiliter operantur.

C. IV. q De eodem.

Item Ioannes Chrysostomus, b

Non potest quis gratiam vita confessis accipere, nisi prius purgatus fuerit ab omni forde peccati per penitentiam confessionem, per donum baptismi salutis Christi et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui est benedictus in facula seculorum.

C. V. q Sic ut baptimate ita olim in circumscriptione remittebatur

Item Gregorius in Moralibus, lib. 4. c. 2.

Quod a autem apud nos valer aqua baptismatis, vel apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his, qui de A braha stirpe prodierunt, mysterium circumcisionis.

C. VI. q Origine peccatum mons in baptinate, olim in circumscriptione remittebatur

Item Augustinus ad Valerium contra Iulianum, de mortis & concupiscentia, lib. 2. cap. 11.

Ex quo instituta est circumscriptio in populo Dei (quod erat tunc signaculum iustitiae fidei) ad significacionem purgationis valebat & parvulis originalis, veterisque peccati: sicut & baptinus ex illo valere cupit ad innovationem hominis, ex quo est institutus.

C. VII. q Particulis baptinate effervescunt prodefiles.

Item de liberis arbitris, lib. 3. c. 17.

Illud g perscrutari homines solent, sacramentum baptisimi Christi quid parvulis proficit: cum eo accepto plerique moriuntur, priusquam ex eo quidquam cognoscere posuerint. Quis in fatis pie, recteque creditur, prodefiles parvuli fides eorum a quibus conferandus offeritur. Et hoc eccliesia commendat falaberima autoritas, ut ex eo quisque sentiat, quid sibi proficit fides sua, quando in aliorum quoque beneficio i, qui propriam nondum habent potestatem, commoda sit.

C. VIII. q Per fidem & baptismata justificamur a peccato.

Item de baptismo parvolorum in lib. 1.

cap. 32. & 33.

Filius Dei carnem peccati suscepit, & peccatum sine culpa, ut in carne peccati & culpa solveretur & punia. Per fidem ergo, & baptismum eius a peccato homo per iustificationem, & a morte liberatur per resurrectiōnem. ¶ Parvuli h eriam baptizati inter credentes restantur per sacramentum virtutem, & offerentur responsionem. Qui vero non sunt baptizati, inter non credentes judicantur ex Evangelio Ioannis: [Nisi i quis renatas fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.]

¶ Caput hoc est summa verborum B. Augustini in locu indecisis.

a Iesus aeterni sempiterno supplicio. [org. b forte Coronatus. c Sententiarum 4. distinctio. 12. Suprad. de penit. defens. 1. non potest. d Ivo part. 1. cap. 49. Panorm. libro 1. cap. 10. e Ivo part. 1. cap. 50. Panorm. libro 1. cap. 11. f al. sanctificationem.] Grat. g Alger lib. 3. cap. 7. Ivo part. 3. c. 20. Panorm. l. 2. c. 12. h c. 32. i Iordan.

Q. 2

^a In Epistola Gregorii secundi clara est plena Thuringie, unde creata fuit (quoniam & Gelasius esse patentes.) & in concilio Vuorona- ciensi, unde Burchardus, legatus, Sacramentum baptisimi, item apud Iovem, cap. 22. In episcopatus eiusdem Generalis, & in mat- gine, Venerabilis.

C. XVIII. q. De eodem.
Idem Gelasius a epistola ad Episcopos Lucanenses,

cap. 22.

Baptizandi sibi quispiam passim quocunq; tempore- rennulam credit inesse fiduciam, prater Paschalem festum, & Pentecostes venerabile sacramentum: excepto duxat gravissimi languoris incuria, in quo verendum est, ne morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis agrotans exitio praventus abficiat.

C. XIX. q. Non nisi sacerdos baptizare pre- sumat.

Item Ifidorus de officiis, l. 2. c. 24.

Constat a baptismi solis sacerdotibus eff. tractandum: ejusque mysterium nec ipsi Diaconi expli- re est licet, abique Episcopo, vel Presbytero: nisi his procul absentibus ultima languoris necessitas cogat. Quod & laici fideliibus plerunque permittitur, ne quispiam sine remedio salutari de faculo evocetur. Item Gelasius Papa. ¶ Diaconos d quoque propriam, &c. ne sapientia in scelitus ordinandarum, ubi de reverentia Diaconorum ega sacerdotis agatur.

C. XX. q. Non presumat mulier baptizi- zare.

Item ex concilio Carthagin. I. v. 29. & 100.

M. Vlter e, quamvis docta, & sancta, viros in con- ventu docere, vel aliquos baptizare non prafumat.

Nisi necessitate cogente. Vide Vibianus Papa II. [Super qui- bussa confidit, &c.] ut sup[er] in treatatu conjugii: ubi de compatri- bus agitur.

C. XXI. q. Etiam laici necessitate cogente ba- ptizare possint.

Item Augustinus ad Fortunatum.

N. f. necessitate, cum Episcopi, aut Presbyteri, aut quilibet ministrorum non incununtur, & urget pericu- lum eius, qui perit, non sine isto sacramento hanc vitam finiat, etiam laicos solere dare sacramentum, quod acce- pert, foliemus audire.

C. XXII. q. De eodem.

Item ex decreto Martini & Papae III.

Q. Vicinque Presbiteri in provincia propria, velinalis, vel ubicunque inventus fuerit, commendatum sibi infirmum baptizare noluerit, vel pro intentione itineris, vel de alia aliqua excusatione h[ab]et, & sic sine baptismo moriatur, denatur.

C. XXIII. q. Non vestigerat baptisena, quod a pagano misfratur.

Item Ifidorus.

R. Omannis: Pontifex non hominem judicat, qui bapti- zat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam bapti- ficii, licet paganus sit, qui baptizat.

¶ De his capite dictum est super i. q. si qui per ignorantiam.

C. XXIV. q. De eodem.

Item Nicolaus ad consula Bulgarorum,

cap. 104.

A. k. quadam Iudeo i. neficiis, utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatos afferi- faberint.

^a Alm. b. d. remedium. c. Ivo p. 1. c. 47. Pann. lib. 1. c. 11. d. Ioseph. e. Rom. 10. f. Matth. 5. g. Roman. 10. h. Ioseph. Pann. l. 1. c. 22. i. Burch. l. 4. c. 2. k. Ioseph. l. 1. c. 12. l. In epist. Gregorii II. clara & plebs Thuringie, & in epist. Vermiculari, cap. 1. Burch. lib. 4. c. 7. Ivo p. 1. c. 69. m. Pann. l. 1. c. 11. n. Ansel. l. 9. c. 54. Burch. l. 4. c. 47. o. 1. q. i. si qui per ignorantiam. Capit. s. 4. d. l. Alger. l. 3. c. 6. k. Sent. 4. diff. 3. c. 6.

Q. 3

eis, & quid de illis sit agendum consulitis. Hi profecto in nomine sancte Trinitatis, vel tantum in Christi nomine, sicut in attributo a Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe idem) eis, ut sanctus exponit Ambrosius b) confiat eos non esse demum baptizandos.

i) **Iudiciorum** Apud Alcibiades est, ut audio. Verum in originali post hoc caput sequuntur verba haec, sed primum, utram Christianus, aut paganus ipse Iudicus extiterit, vel si postmodum factus fuerit Christianus, inveniendus dum est.

C. XXXV. q) Sicus per bonum, ita per malum in spiritu aqua baptisma ministratur.

Item Augustinus contra Gegenremon Grammaticam, lib. 3. c. 6.

Sinter e bonis ministros, cum sit alius alio melior, non est melius baptismus, qui per meliorem datur, nullo modo est malus, qui etiam per malum datur, quando idem baptismus datur: & ideo per ministros dipatus Dei manus aequaliter est, quia non illorum, sed eius est.

C. XXXVI. q) Non merita ministrorum, sed unius Christi in baptismis operatur.

Item super Ioannem in pars i. tractat. 3. ad cap. 1.

Baptismus d talis est, qualis ille est, in cuius potestatur, non qualis ille per cuius ministerium datur. Item ibidem. q) Quid noverat Iohannes Baptista? Dominum. Quid non noverat? potestatur. Domini baptismi in nullum hominem a Domino transiit, sed ministerium plane transiit: potestatur a Domino in neminem ministerium, ministerium & in bonos, & in malos. Non exhortat columba ministerium malorum: respiciat Domini potestatur. Quid tibi facias malus minister, ubi bonus est Dominus? Quid te impedit malitius praco, ubi benevolus est judex? Item infra. q) Neq; qui plantat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Item ibidem. q) Ego i dico, & nos dicimus omnes, quia iustos oportet est omnes, per quos baptizantur: iustos oportet est tanti iudicis ministros, qui in locis voluerint. Si autem noluerint esse iusti, qui in cathedra Moysi sedent, securum me facit magister meus, de quo spiritus ejus dixit: g [Hic est, qui baptizat.] Item infra. q) Non time adulterum, non ebriosum, non homicidiam, quia columbam ardendo, per quam mihi dicunt: [hic est, qui baptizat.]

i) q) Ego dico] Et etiam Ivo: sed in originali. Et ego, & omnes dicimus, quia iustos oportet est tanti iudicis ministros. Sunt iusti iusti, si volunt. Si autem noluerint, &c. Sunt autem partes huius capitis ex eodem tractatu sup. hinc inde collecta.

C. XXXVII. q) De eodem.

Item intratatu 6. ad c. 10. Ioann.

Cum h baptizari malum ex aliqua vel ignorantia ecclesie, vel tolerantia (aut enim ignorantia malorum, aut tolerantia vel palea, quoque in ultimo ventiletrum area:) illud, quod datum est, unum est: nec impar propter impares ministros, sed par, & aquilae propter [h]ic est, qui baptizat.]

C. XXXVIII. q) Non reiteratur baptisma, quod in nomine sancte Trinitatis ministeratur.

Item de eccllesiasticis regulis k. c. 52.

Si qui apud illos hereticos baptizati sunt, qui in

sancitate Trinitatis confessione baptizant, & videntur nos, recipiant quidem ut baptizati, ne faciat Trinitatis invocatio, vel confessio annuleatur: sed docetur integrum, & instruantur, quo sensu sancte Trinitatis in ecclesia tenetur: & si consentaneum credere vel acquisiri confiteri, purgari jam fidei impinguem confirmant manus imponitio. Si vero permissum, vel a hebetes, qui doctrinam non capiant, respondeant proillis, quia eos offerunt luxem motum est baptizari. Si per i manu impositionem christiane communem Eucharistie mysterium admittantur.

i) q) Per manus impositionem] In originali est illi manus impositione & christiane communione. Substox, &c. Sed ob gloriam non est mutatio.

C. XXXIX. q) De eodem.

Item ad Orosium in lib. 6. quiescamus dabo quip. 19.

Q Vanis e unum baptisma fit, & hancem non sum feliciter qui in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti baptizantur, & eccliae catholicae: tamen non est, & extra eccliam baptizantur, & non sum baptizatum ad salutem, sed perniciem, habente hunc formam i sacramenti, virtutem ejus abnegare. Ideo eos eccliae non rebaptizat, quia in nomine baptisati baptizati sunt. Ipsa est profecto forma illius mentis. Ideo cum reveri fuerint, accipiunt virtutem Spiritus Sancti, quem d; qui extra eccliam baptizantur, nondum habent.

i) q) Formam sacramentum] Ita apud Ioseph. Imp. est, habentes quidem speciem pietatis, virtutem non ejus abnegantes, & rufum. Animales, inquit, Spiritum non habentes. Et idcirco eos eccliae, &c. Vnde Paulus verbis, 2 Tim. 3. & Iude. Apoll. 1. c.

C. XXX. q) Baptizantes, qui tantum in nomine Domini baptizant pre-

banum.

Item Pelagius Papa, Gaudens Episcop.

S i revera haereticorum, qui in locis vel ecclias vicinis f commotari & dicuntur, foliogrammati in nomine Domini baptizatos suisse forsan confessio, fine cuiusquam dubitationis ambiguo eos ac collato fidem venientes in sancte Trinitatis nomine baptizantur. Sin vero apud dilectionem tuam eorum, qui consenserint, manifesta confessione claruerint, quod in nomine Trinitatis fuerint baptizati, sola reconnectione pensa gratia, catholicae sociare fidei manuatu dispensatione servata, nihil alter, quin quodcumque licet iubet auctoritas, temeritatis cuiuscumque spiritus aut effectum.

C. XXXI. q) An approbat baptisma, quod non baptizantes prefecerunt.

Item Augustinus cap. 53.

q) Solergetiam i queri, utrum approbadum in ipsi scriptis, quod ab eo, qui non accepti, utrumque forte hoc curiositate aliquia addidit, quemadmodum dandum sit: & utrum nihil interit, quod animo proprio ille, cui datur, cum simulatione, an fine simulatione cum simulatione, utrum fallens, sic ut ecclie vel ea, qui putatur ecclie: an jocari, vel in mensura infra. q) Verontameen, si quis forte mei exortatione cedentibus meritis, & quoram sententias sequitur, ut ergeret ut dicerem, quid ipse sentire, si non videat.

a) Ador. 2. & 19. b) Ambros. de Spiritu Sancto, lib. 1. c. 5.

c) Ivo p. 1. c. 56. Pam. l. 1. c. 50. d) Baptisma tale] orig. Infr. ea. aliud. Sent. 4. dist. 3. Ivo p. 1. c. 156. 157. 158. & 159. Pam. l. 1. c. 51. sup. dist. 33. prater hoc, c. 1. Cor. 3. f) Mat. 23. g) Iwan. 1. h) Sent. 4. dist. 3. Ivo p. 1. c. 160. i) Iwan. 1. k) ad dogmatis. l) Burch. 4. q. 6. 99. Ivo p. 1. c. 160. & 223. m) Rostromensis.

1215. *Qui enim, quo eram, cum ita dictarem, nequaquam dubitarem habere eos baptismum, qui ubiqueque, & a quisuscumque illud verbis Evangelicis conficeratum sine sua similitudine, & cum aliquis fide accepisset: quanquam eis ad salutem spirituali non prodebet, si charitate caruisse, quia catholicice inferentur ecclesiae. [Si a enim habeant, inquit, fidem, ut montes transferant, charitatem autem non habeant, nihil fumus.]* sicut jam præteritis majorum duximus non dubito etiam illlos habere baptisatum, qui quanquam fallaciter id accipiunt, in ecclesia tamen accipiunt, vel ubi putatur esse ecclesia, ab eis, in quomodo ficeretur id accipitur: de quibus dictum est, [est nobis exterior.] Vbi autem neque societas nulla est in exteriorum, neque ille, qui ibi acciperet, ita crederet, dum iudicaret, & minime, & joculariter ageretur, utrum approbadus esset baptismus, qui in durem, divinum pudeniam per alium revelationis oraculum confirmationem, & impensis suppliciis devotione geminitus impeditus esset conferens: ita sane, ut post me dictu[m] societas, si quid jam exploratum & cognitum affert, humilietur expectare.

[Sicut in mimo.] Hic apud B. Augustinum, & Ieronimum in interioria, que ad sequentia precipua opera pretulit.

¶ Meticio 3 Iniquiguali, & apud Ieronimum c. 17, talibus. Ita nō dicitur nisi illi mutationem. Multa vero alia emendata sunt.

¶ Babemus inquit, fidem] Sine charitate potest habers virtus, sed non fides virtus. Actul est enim vera fides, alterius vero: prout docuit B. Thomas 2. secunda, questi. 4. art. 3. Quod alter gloria uidetur non satu[re] percepte.

C. XXXII. q. Non reverterat baptismus quod in
fide sancta Trinitatis ab hereticis
prefatur.

Idem lib. 1. contra Donatistas, c. 1.

*¶ Ordinamus illos a impio facere, qui rebaptizare
comitantur ob his unitatem, & nos recte facere, qui
delictamenta improbae nec in ipso schismate audie-
bant, in quo enim nobiscum sentient, in eo etiam nobis
unitam fiant. Ineo autem a nobis receferunt, in quo a
notis distinxerunt. Item paulo superius.*

*¶ Sacramentum e
baptismi et quod habet, qui o[ste]ndat. Sicut autem ba-
ptizatus, si ab initio recesserit, sacramentum baptismi
non annuit, sic etiam ordinatus, si ab initio recesserit,
sacramentum dandi baptismi non amittit. Nulli enim
sacramentum nisi facienda est. Si discedit à malis, ut
trunque discedat, si permaneat in malis, utrumque perma-
net. Sicut ergo acceptatur baptismus quem non pos-
sum unitare, quid unitate discesserit: sic acceptandus
baptismus, quem dedit, si per concilium dan-
dum discesserit, non amittere. Item eodem lib. cap. 12.*

*¶ Si q. ad baptismum fictus, dimissa sunt ei pec-
cata, non sunt dimissa? Eligit, quod volunt: utrum
habetegerint, suffici nobis. Si dimissa dixerint, quo-
modo ergo spiritus sanctus discipline effugiet scilicet
ad hunc modo remissionem operari ei peccatorum? Si
dimissa non est dimissa, quaro, si poseta fictionem suam
concessio, & vero dolore fatigetur, an denudo ba-
ptizanda judicaretur? Quod si dementissimum est di-
cer, finiat utero baptismi Christi baptizata polle
bonum, & tamen cor eius in malitia, vel sacrificio
preferens peccatorum abolitionem non finies se:
sequi in intelligentia in communione busab ecclie fera-
tis polle homines baptizati, ubi Christi baptismus ea-
dem factum celebrationem datur, & sumitur: qui ta-
men propter ad remissionem peccatorum, cum quis b.*

¶ Item in epistola 23. ad Bonifacium.

Non illud moveat, quod quidam non ea fide
ps. ad baptismum percipendum parvulos ferunt, ut
gratia spirituali ad vitam regeneretur aeternam: sed quod
eos putant hoc remedium temporalem retinere, vel reci-
pere sanitatem. Non enim propterea illi non regeneran-
tur, quia non ab illis hac intentione offertur.

C. XXXIV. q. Effusio sanguinis implexa vicem
baptismi.

¶ Item de unitate baptismi contra Donatistas,

lib. 4. cap. 22.

Baptismi b. vicem aliquando implere passionem
ps. de latrone illo, cui non baptizato dictum est: a
[hodie] mecum exis in paradiso.] non leve documentum idem B. Cyprianus d. affamit. Quod etiam ait
etiam confidens, inventio non tantum passionem pro
nomine Christi id, quod ex baptismio debeat, posse sup-
plicare, sed etiam fidem, conversionemque & cordis, si for-
te celebrandum mysterium baptismi in angustiis tem-
porum succurri non potest. Neque enim latro ille pro
nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum
suum: nec quia credidit, perfusus, sed dum patitur,
credidit. Quantum itaque valeat etiam sine utilib[us] fa-
cramento baptismi, quod ait apostolus: f. [corde credi-
tus ad iustitiam, ore autem confessio fidet ad salutem,] in
illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invis-
ibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus reli-
gionis, sed articulus necessitatis excludatur. & infra, cap. 24.

*¶ Et sicut g. in illo latrone, quod ex baptismi facramen-
to defuerat, complevit omnipotens benignitas, quia
non superbia, vel contemptus, sed necessitate defuerat,
si in infantibus b. qui baptizati moriuntur, eadem
gratia omnipotentes implere credenda est, quod non ex
impia voluntate, fed ex statu indigentia, nec corde cre-
dere ad iustitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem.
Ideo cum ali pro eis respondent, ut impletur erga eos
celebratio sacramenti, valet utique ad eorum confera-
tionem, quia ipsi respondere non possunt. Item contra lu-
cianum Pelagianum, lib. 6. cap. 4.*

*¶ Alienum quippe opus est, cum credit per alterum, sicut alienum opus fuit, cum
peccavit in altero. Item eodem lib. 4. contra Donatistas, cap. 25.*

*¶ Sicut autem in latrone, quia per necessitatem corporaliter baptismus defuit, perfecta salus est, quia per pie-
tatem spiritualiter affuit: sic & cum ipsa prædicta est, si per
necessitatem defuit, quod latroni affuit, perfecta salus.
Quod traditum tenet universitas ecclie, cum parvuli
infantes baptizantur, qui certe nondum possunt corde
credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem, quod
latro potuit, quinetiam flendo, & vagiendo, cum in eis
mysterium celebratur, mysticis ipsi vocibus obfrepant:
& tamen nullus Christianorum dixerit eos inaniiter ba-
ptizari. Item c. 25. ¶ Quibus r. rebus omnibus ostendi-
tur, aliud esse sacramentum baptismi, aliud conversionem
cordis: sed falatum homini ex utroq. completa. Nec si
unum eorum defuerit, ideo putare debemus consequens
esse, ut & alterum defuit: quia illud sine isto potest esse in
infante: & hoc sine illo potuit esse in latrone, completere
Deo, sive in illo, sive in ipso, quia non ex voluntate defuerit.*

a. Nec. infra ead. queri. 129. Sent. 4. diff. 6. Pass. l. 1. cap. 27.
Poly. l. 3. tit. 10. Iva p. 1. cap. 171. b. Sent. 4. diff. 4. Iva p. 1. c. 177.
Pass. lib. 1. c. 109. c. Luc. 12. d. Ad tubajanam. e. al. con-
fessionemq. f. Rom. 10. g. Vide lib. 2. retract. c. 28. h. Infra
ead. cum pro parvulis.

¹ ¶ Per postulatum] Hic apud B. Augustinum sequitur.
Baptismus separatus, relatum.
² ¶ Defendit columba] Tota haec pars, que auctore glossa
definita est, separata est. Nam in originali sic legitur. An
rogauit venient Dominus noster Iesus Christus ad ba-
gillum, defendit columba: in qua cognovit Ioan-
nes propium, cum ei dicitum est, [super quem
descendit] descendit sicur columbam, &
manum suam per eum, ipse est, qui baptizat in spiritu sancto]
veritate quia ipsi est.
³ ¶ Munda] Apud B. Augustinum post haec verba sequi-
tur i. munda, s. q. q. q.

C. XL. ¶ Nec baptisma, nec baptismi potesta-
tis sacramentum amittunt.

Item in lib. de baptismi contra Donatistis,

cap. 1.

Nihil autem e illorum negat habere baptismum
Nam si apostolus: quibus unique redemptis, & per
panem et cibam, dum non redditur, amittere non
possidetur. Sic & illi, qui per sacramentum schif-
fum & celestem communione difundunt, habent utique
baptismum, quem prius quam discenderent, accepuntur.
Nam si hi, si redirent, non eis iterum datari. Vnde o-
deratur illud, quod accepterant in unitate politi, non
quoniam in unitate ab unitate separatos. Quod si haberet
potest, etiam dari cur non potest? Si dicis, non re-
ducitur datur: respondeamus, sicut non recte foris ha-
bent & tamen habentur, si non recte foris datur, sed tam-
entur. Sicut autem per unitatis reconciliationem
deo uniti habent, quod extra unitatem iniusti-
tusque per eandem reconciliationem incipit utilis-
ter, id quod extra eam iniustitiam datum est. Item lib. 3, cap. 19.
¶ Heretici sacramenta b. & scripturas habent ad
eum non ad salutem. Item lib. 4, cap. 17. ¶ Perfidus &
hereticus si in perfida, & blasphemica permanerit,
deinceps ecclesiam, nec intra ecclesiam remissionem ac-
ceptaverit, sicut a propter vii sacramenti ad pun-
ctum temporis accepit, & foris, & intus eadem demo-
norum hostium operabatur.

¶ I. Heretici] See etiam refutatio in Polycarp. Apud B.
Augustinum hoc indicato haec sunt inventa. Ut eorum error
verius apparet, & scelus eorum, justitia putet pro-
prietatem, & scripturas, quae tenent ad speciem,
ponit aliter.

C. III. ¶ Melius non sua portestate, sed Christi vir-
tus baptisma manifestat.

heretici libidinibus, s. capite 20.

¶ Vomodo a exauditi Deus homicidam deprecans,
vel super aquam baptismi, vel super oleum,
vel super Eucharistiam, vel super capitum eorum, qui
hominem imponunt? Quia tamen omnia & sunt, &
potest omnia per homicidas, id est, per eos, qui odi-
unt & fratres. Estiam ipsa intus ecclesia, cum date
panem, quod non habet, quoniam datus homicida
spiritum sanctum? & ramen ipsum in intus eum baptizat.
Datus datur enim ipsi baptizante spiritum sanctum.
Quoniam si sacramentum gratis dat Deus etiam
per misericordiam gratiae non nisi per seipsum, vel
per latas linguis, & ideo remissionem peccatorum vel
per seipsum facit, vel per illius columba membrorum, qui
sunt: & si cunctimercit, dimittetur; & si cui re-
miserit, tunc tunc.

¶ Manus h impositio si non
admittitur ab heretici venienti, quoniam & extra
tempore calumna esse judicarent, proper charicatis tra-
muntur.

(quod est maximum donum Spiritu-

sancti, sic non valent ad salutem quicunque

alia sancta in homine fuerint) manus hereticis corre-
ctis imponitur. Indunt a autem homines Christum
aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquan-
do & usque ad vita sanctificationem: atque illud pri-
mum & bonis & malis potest esse commune: horum autem
alterum proprium est bonorum & piorum. ¶ Non &
obaliud visum est quibusdam etiam egregii viri anti-
christi Christi (inter quos praecepit beatus Cyprianus
eminebat) non esse posse apud hereticos, vel schismati-
cos baptismum Christi, nisi quia non distinguuntur
sacramentum a abesse, vel utri sacramentum; & quia
eius effectus, arque usus in liberatione a peccatis, & cor-
dis restitudine apud hereticos non inventebatur, ipsum
quoque sacramentum non ille esse putabatur. Sed con-
vertentibus oculos ad interioris palce multitudinem
(cum & hi, quin ipsa omnia perire fuit, & perdite
vivunt, apparent remissionem a peccatorum needa-
re posse, nec habere, quia non maligni, sed bonus filius
dicitum est, [in cui dimittitur peccata, dimittuntur ei] si
cum tenerit, tenebuntur:] habere tamen, & dare, &
accipere baptismi sacramentum; [talis elixit pastori-
bus ecclesie catholica & ovem, qui foris erabat, & Do-
minicum characterem foris accipiebat, veniente ad
Christianam unitatis salutem ab errore corrigit, chara-
citem tamen Domini in ea agnoscit potius, quam im-
probari: quandoquidem ipsum characterem multi &
lupi, & lupi infundunt: qui videntur quidem inus effe,
verumtamen ad illam ovem, que etiam exmulsi una effe
non pertinent. ¶ Cum & malistradit baptismum bô-
no, id est, in unitatis vinculo, veraciter conversione mutato,
inter bonus sacramentum, quod traditur, & bonum
fidem, cui traditur, tradensis malitia f non separatur:
& cum illi veraciter ad Deum converto peccata dimi-
ttuntur ab eis, quibus ipsa veraci confessione conjungi-
tur, spiritus sanctus ea dimittit, quidatur est omnibus
fancis fibi charitate coherentibus, sive se noverint cor-
poraliter, tive non noverint. Similiter cum alienus pec-
cata tenetur, ab eis utique tenetur, a quibusille cor-
pore pravitate disjungitur, sive novis corporaliter, sive
ignotis.

¶ Omnes & malis spiritualiter a bonis sejan-
ti sunt. Sitamen etiam corporaliter aperta distinctione
separantur, pejores sunt. Sed nihil interest ad baptis-
mam, & quanto pejor id habeat, & quanto pejor id trahat.
Potest tamen tradere separatus, sicut
potest habere separatus. Sed quoniam perniciosem est ha-
bere, tam perniciosem est tradere. Ille autem, cui trah-
ditur, potest falibenter accipere, si ipse non separatus
aceperit urgente mortis necessitate. ¶ Cui a heret-
ici foris baptizare non possunt: an quia pejores
sunt eo ipso, quod foris sunt? Sed nihil interest ad in-
tegritatem baptismi, quanto pejor id trahat. Neq; enim
canum inter est bonum & malum & tamen cum baptizat
malus, non aliud dat, quam bonum. Ergo & cum bapti-
zat pejor, non aliud dat, quam ille, qui minus est ma-
lus. An foris non ad hominis meritum, sed ad ipsius
baptismi sacramentum pertinet, ut foris dati non pos-
sit? Si hoc ita esset, nec habeti foris posset: & toties ne-
cesse esset baptizari, quoties recedens quisque ab eccl-
esia rursus ad ecclesiam remeauerit. His z, qui fidio & cor-
de baptizatur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia
spiritus disciplina effugieret sicutum, aut in ipso tempore
pundo per vii sacramenti dimissa iterum per fictio-
nem replicantur, ut & illud verum sit. [Quoiquot in
Christo baptizati estis, Christum inquitis,] & illud:

a Ibid. cap. 24. b lib. 6, cap. 1. c 1. questi. s. etiam corde-
d. 1. q. 1. remissione. e Ibid. lib. 6, 4. f malitiae separatur.]
vera legio. g Ibid. c. Eugippius lib. 2, c. 224. h Ibid. cap. 24.
i ibi.] orig. k Ibid. l.c. 12. cap. 12. obsecratis. Sene. q. diff. 49.
l Galat. 3.

[Spiritus & enim sanctus dicitur ex fugient fumum: id est, ut induat eum Christus sanctitas baptisimi, & exuat eum Christo pernicias fictionis. Nam b' teneat dimissam peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in Evangelio docet, in illo fervo, quo Dominus dominum debitum perivit, eod' quod ille conservo suo debitum nolle dimittere. Sic non impedit baptisim graecia, quo minus omnia peccata dimittat, etiam si odium fratrem in eis, cui dimittuntur, animo superferat. Solvit & enim hesternus dies, & quidquid superferat, solvit etiam ipsa hora, momentoq' ante baptismum, & in baptism: deinceps autem reus eis continuo incipit non solum confequentium, sed etiam praeteriorum dicrum, horarum, momentorum, redeundibus omnibus, quo dimissa sunt, peccatis.

¶ Caput hoc confitum est ex verbo B. Augustini, sed hinc inde collectis, & alio modo diffusis, interdum, in episcopem restabat.

¶ Quanquam [In originali legitur, tanquam extra ordinem] in libro de diabolo Oris voluntatis, fol. 110r.

Damascenus in libro de diabolo Oris voluntatis, fol. 110r.

& alt. Sed ob gloriam non est mutatum.

C. XLV. ¶ Extra ecclesiam baptizantur potest, sicut postea.

Item Augustinus de baptismo, lib. 4.

¶ cap. 1.

Celestia paradiso comparata indicat nobis, quidem eius baptismum in homines etiam formam.

¶ Ied salutem beatitudinis extra eam agimus percipere, vel tenere. Nam a & humana delectatione, sicut scriptura refatur, etiam foris loquuntur.

Nominatio quippe commenatur, & quas serras fluunt. Et quia extra paradiso, in ita-

vei, omnibus nocturnis est. Nec tamen in Melancholi-

vei, & gypso, quod illa humana pereverat,

extra paradiso aqua fit extra paradisum, beatitudine non fit extra paradisum. Si ergo baptisma ecclesiasticum extra ecclesiam: munus autem vestrum intra ecclesiam reperitur.

¶ Scripturam & caput hoc ex originali, ut facilius perciplatur.

C. XLVI. ¶ Heresi 1. ¶ Scripturam, in

coram sunt non facientes.

Item de unico baptismo contra Donatistos,

lib. 3. cap. 11.

¶ Nescit autem, non scit heresi harreniensis

scitur error ipsorum est, sicut etiam baptisma, quo Quodlibet

ipsorum est: sed etiam baptisma, quo Quodlibet

debet ipsorum.

¶ Hæresis 1. Sic mendacu[m] ex aliquo vici-

ploribus. Antea legebatur: Baptismus, & similitudinem

corum non sunt facientes.

C. XLVII. ¶ Deinde

Item lib. 3. cap. 11.

C. XLVIII. ¶ Deinde

Item lib. 4. cap. 11.

Sed etiam deinde

Atis ostendimus ad baptizandum, qui rebatur

gelicis consecratu[m], non per incepitum, sed

five de Spiritu Sancto alter sensus, quam oculis

eterna insinuat.

¶ Gem. 4. b Non autem scit, ergo & tempore

Pam. 1. i. 32. d Iov. 1. c 107. Pam. 1. i. 10. e Iov.

f Gloria. ¶ vera letio. g Iov. 1. i. 10. Pam. 1.

¶ cap. 11.

A antiqua & patrum institutione dicimus, ut qui

apud hereticum in Trinitatis nomine baptizantur,

cum ad sanctam ecclesiam redeant, aut uncione christi-

matis, aut impositione manus, aulsola professione fi-

dei ad finum matris ecclesie revocentur. Vnde Artia-

nos per impositionem manus occidens, perunctionem

vero sancti christiatis ad ingressum sancte catholice

ecclesie oriens reformat. Monothelitas & vero, & alios

ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptisma,

a Sapiens. i. b Sentent. 4. distin. 2. Supr. de parvitate,

distin. 4. Iov. part. 1. cap. 109. c Psal. 99. d momentum, g.

origin. e Sententia summum collecta. f. Supr. cap. 6.

stendit, circa finem. g. al. ablationem. h. Ad Vincentium

Donatistam. i. Polyc. l. 3. tit. 10. k. Polyc. ibid. l. Iov. p. 1. cap. 83.

Pam. 1. i. cap. 11.

O. XLIX. q. Quod bonis & malis sacramenta ecclesia communia sunt.

Item in libro de baptismo.

Ecclesia unita ecclasia, quae late patet, in sacramentorum regule societate & communione: que complectitur cum gratia etiam pauperes: quando eas corporaliter missas partur, ut neque illas iusti vivent, neque ab illis justificantur. Sed i funt in ecclasia homines mali, ut corpos humano hamoeres mali, qui interdum exenter corpore.

q. Hoc capitulo sententia syl. ad verf. Sic sunt, hodierni in libris baptismo contra Petrasianum, c. 14. & 15.

i. Sic fuit.] Sententia baptista ex B. Augustino in epistola primi Iustitiae & Belis in eundem locum: Gloria autem nostra istam sic habet: Sic sunt facti in ecclasia, quomodo vobis mali in corpore: quando exomuntur, relevatur corpus, sic quando excent mali, relevatur ecclasia.

C. L. q. Non transi ad aquam baptisini malitia benedictio.

Item in libro contra Donatistas, lib. 3. cap. 10.

Molli aqua & profana & adultera, super quam nomen Dei invocatur: etiamque à profanis, & adulteris invocata: quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen aduersum est.

C. LI. q. Non est rebaptizandus, qui ab haren- ci baptizatus.

Item Beda homilia 56. ad cap. 3. Jo-

anna.

Sicut hereticus e., five schismaticus, five facinorosus pulchritudo confessione sancte Trinitatis baptizatus, non valit, qui in baptizatus est, à bonis catholicis rebaptizari: ac confessio vel invocatio tanti nominis videatur inutilis.

C. LII. q. Baptizati à pagani, in nomine bapti- zismo Trinitatis.

Item Gregorius secundus Bonifacius Episcopo,

episc. ult.

Quia pagani & baptizatos esse affirmavit, si ita ha- bant, in eundem baptizatus in nomine Trinitatis, man- damus.

C. LIII. q. Sive exorcismi & exsufflationibus nullus baptizatus.

Item Calestinus Papa Episcopus Gallie, episs. 1.

Si t'è parvuli, five juvenes ad regenerationem veni- go, sunt facturam, non prius fontem vita adeant, quam exorcismi & exsufflationibus clericorum, Spuri- osi eos immundus obsecratur f.

C. LIV. q. Officium baptizandi catechumenorum prevenient.

Item Rabanus de institutione clericorum, lib. 1.

lib. 1. cap. 15.

Nec baptizatum & catechizandi debet hominem b- ageretur officium, ut fidei primum catechumenum accipiat ministrum, hunc ibidem. q. Prius ipse Iesus i- erusalimato lato ex sputo facto superlinivit, & fecit aqua siccavit: quia primum debet baptizandum fidei in- catione Christi intrui, & sic ad baptismum jam cre- dulae sunt: usciat, cuius gratia in eo est pariceps, & cui iam debitor fiat deinceps.

a. 1. Aliae. b. Iusp. c. 116. Pann. l. 1. cap. 14. c. Sent. 4. cap. 1. l. 1. cap. 11. Pann. l. 1. c. 8. d. Iusp. p. 1. c. 6. & m. de fidei regeneratione, cap. 31. Polyc. l. 1. tit. 20. e. Burch. l. 4. cap. 1. Iusp. c. 1. f. ali. doceatur. g. Sent. 4. distin. 6. l. 1. Pann. l. 1. g. l. 1. in locum pervenire.

C. LV. q. Quo tempore catechumeni ad exorcis- zendum purgationem fundi de- ferendi.

Item ex concilio Bracarense 2. c. 1.

A. Nite viginti & dies baptisimi ad purgationem exorcis- bus omnino symbolum, quod est, Credo in Deum patrem omnipotentem, spiritualiter & docentur.

C. LVI. q. Quo tempore competentibus symbo- lum est predicandum.

Item ex concilio Agathensis, cap. 19.

S. Symbolum etiam placuit ab omnibus ecclesiis una die, id est, ante octo dies Dominicæ resurrectionis pu- blicè in ecclasia competentibus predicari.

C. LVII. q. In quaque ecclasia baptizandi ca- techizari possint.

Item Nicolaus Papa.

C. LVIII. q. Atechismi & baptizandorum à sacerdotibus u- niuersiisque ecclesiis posunt fieri: sicut in sancta hac Romana ecclasia (cui, Deo auctore, ministerium famulatus nostri exhibemus) foliante fieri compro- bantur.

C. LVIII. q. De eodem.

Item ex concilio Laodicensi, cap. 46.

B. Apitzandri oportet fidei i symbolo discere, & quinta feria ultima septimanæ vel episcopo, vel Pre- biteris reddere.

i. q. Fidei symb.] Et prisca verba, & sententiam sat bene- reddit. Hoc autem loco, Gratia est, illo misericordia.

C. LIX. q. De eodem.

Item ex concilio Martini Bracarense,

cap. 49.

N. On licet ante duas septimanas Pasche, sed ante- tres ad baptismum sufficiere aliquem. Oportet au- tem, ut in diebus hi, qui baptizandi sunt, symbolum dicant: & in quinta feria novissima septimanæ hoc Epis- copo, vel Presbytero reddant.

C. LX. q. Antequam baptizentur, quilibet sum- examinandi.

Item ex concilio Carthaginensi 4.

cap. 45.

B. Apitzandi nomen g. suum dent, & diu sub abstinen- tia vini & carnium, ac manus impositionis h. crebra examinatione baptismum percipiant.

C. LXI. q. Baptizandi quare exercitantur, &

exsufflantur.

Item Rabanus de institutione clericorum, lib. 1.

cap. 27.

P. Ostium i se baptizandus per confessionem ver- tice fidei in alterius commendaverit dominum, & per abrenuntiationem, a priori posseforis. Se alienaverit servito, exsuffiatur ab eo faxa porrecta: ut per pium fa- cerdotis ministerium spiritu Sancto cedat fugiens spiritu maligno.

C. LXII. q. De eodem.

Item Augustinus de symbolo, lib. 7. c. 1.

Sicut notis & fratre charismati, & parvuli exsufflan- tur, & exorcizantur, ut pellatur ab eis diabolus potes- tias inimica, que decipiunt hominem, ut possideret homi- nes. Non ergo creatura Dei in infantibus exorcizatur, aut exsufflatur, sed ille, sub quo sunt omnes, qui sub pec- cato nascuntur.

a. 10. q. 2. placit. Burch. lib. 4. c. 8. Ivo p. 1. c. 73. & 209. Pann. l. 1. c. 59. b. [speculator] vera tellio. c. Burch. l. 4. cap. 19. Ivo p. 1. c. 23. d. Ivo p. 1. c. 23. Pann. l. 1. c. 40. e. Burch. lib. 4. c. 9. Ivo p. 1. c. 205. f. In capit. synod. Graecorum. g. Burch. l. 4. cap. 11. Ivo p. 1. cap. 206. h. alter. impositione crebra examinanti.

i. Ivo p. 1. cap. 90. Pann. l. 1. c. 49. k. Sent. 4. distin. 6. l. Ivo p. 1. c. 49. m. Pann. l. 1. c. 49.

C. LXIII. ¶ Quare signatur baptizandus in verbo de & fronte.
Item Rabanus de institutione clericorum.

Pofca signatur & baptizandus signaculo sancto cruci tam in fronte, quam in corde: ut ab eo tempore ipse apostata diabolus in vase suo pristino, sive interemis cognoscens signaculum, b. jam sibi deinceps illud fecit esse alienum.

C. LXIV. ¶ Quare super eum orationes dicuntur.

¶ Ex hinc iam & dicuntur super eum orationes, ut fiat catechumenus. Tunc datur in baptizando sal benedicatum in os, ut per sal typicum, sapientia fale conditius, fortore careat iniquitas; & nec a veribus peccatorum ultra pretiat, sed magis illatus servetur ad majorum gratiam percipiendam.

C. LXV. ¶ Quare sale mititurus Catechumeni.

Item Beda in Efraim, lib. i. c. 9. ¶ Al coelestis & sapientie, quo inianuntur catechumeni, in cunctis operis nostrorum sacrificiis jubemur offerre.

¶ Antea legebatur in libro Regum.

C. LXVI. ¶ Quare sterum exorcizatur.

Item Rabanus de institut. cleri, lib. i. cap. 27. ¶ De hinc & iterum exorcizatur diabolus, usum nequiciam agnoscens, & iustum super se Dei iudicium timet, recedat ab homine, nec jam contendant cum arte sua subvertere, ne hapsimus confequeratur: sed magis honorem Deo creatori suo exhibens, reddat opus factorium.

C. LXVII. ¶ Sacerdos exorcizendo dementia repellit.

Item Gregorius Papa in lignilla 29. Evangel. ¶ Sacerdotes cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, & habitant nisi lignos Spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, nisi demonia ejiciunt?

C. LXVIII. ¶ Quare de salute, nare & aures tanguntur.

Item Rabanus de institut. cleric. lib. i. cap. 27. ¶ De hinc & iterum exorcizatur diabolus, usum nequiciam agnoscens, & iustum super se Dei iudicium timet, recedat ab homine, nec jam contendant cum arte sua subvertere, ne hapsimus confequeratur: sed magis honorem Deo creatori suo exhibens, reddat opus factorium.

¶ Postea tanguntur ei nares & aures cum saliva: & dicunt ei verbum illud Evangelicum, quod Iesus quando sursum & mutum sanavit, tangens cum spacio linguam ejus, & mittens digitos in auriculamque, dixit: [Efrah. h. quod est, adapertare.] Hoc enim sacramentum hic agitur, ut per talam typicam sacerdotis, & tam apertam & virtus divina salutem ejudem catechumeni operetur: ut aperiantur ei nares ad accipendum odorem notitiae Dei, ut aperiantur illi aures ad audiendum mandata Dei, ut aperiantur ei sensus in intimo corde ad respondentium.

¶ Ut aperiantur i. In originali, & apud Iovem legitur, ad audiendum mandata Dei, sensu intimo cordis respondentium.

C. LXIX. ¶ Quare nares, non ora baptizandam Episcopum tangit.

Item Ambrofus de sacramentis, lib. i. cap. 1. ¶ Propter gloriam & muneric & operis non ostendit Episcopum, sed nares. Quare nares? ut bonum odorem accipias pietatis aeterna.

a. Ieo p. 1. c. 95. Pann. L. 1. c. 45. b. al. signum. c. Ieo p. 1. c. 97. & 99. Pann. L. 1. c. 44. d. Ieo p. 1. c. 100. Pann. L. 1. cap. 45. e. Ieo p. 1. c. 102. Pann. L. 1. c. 46. f. Ieo p. 1. c. 103. Pann. L. 1. c. 47. g. Ieo p. 1. c. 104. Pann. L. 1. c. 48. h. Marc. 7. i. Ieo p. 1. c. 105. Pann. L. 1. c. 49. k. gratiam operis & muneric. l. orig.

C. LXX. ¶ Quare a fidei causa.

Item Rabanus de institut. cleri.

D. Inde a & b. sacerdote inquinatur in fidem.

illius peccus de olio sanctificato, cum invocante

Trinitatis mens eius confortetur. Vigor fidei

pulas de eodem oleo, ut uniuersus manuari, &

opera facienda per Dei gratiam & robustor.

¶ Conferatur post has cons. & ad ipsum baptismum,

catechumenus accedit.

C. LXXI. ¶ Quare secundum fidei causam.

Item Ambrofus in libro secunda de fassone.

tii, cap. 1.

V. Enit a sacerdos ad fontem, dicit prece.

Parisi nomen, praefatam Elii & Spiri-.

titur verbis coelestibus. Coelstis verbi, quae

funt. Praefatam Trinitatis aech, operari tem-

nus: ubi descendit Spiritus, primus quod collaudat.

ut increduli vocarentur ad fidem.

¶ Primum debuit esse: in posterioribus debet prece.

Apostoli enim Spiritus sanctus datus est in gratia propter incredulos: nobis jam in plenitate non per signa, sed per fidem veritas est collaudata.

¶ Caput hoc aliquis locis in nimis prolixus adire.

¶ Quare prefat originale ipsam adire.

C. LXXII. ¶ Quare ex parte ipsius.

lata non impediunt aqua scaphi-

tionem.

Item Augustinus de uita baptismi, lib. 1. c. 31.

¶ Si non s' sanctificatur aqua, cum aliqui

ps. Verba per imperium peccator effici-

non solum mali, sed etiam boni frater-

non sanctificant aquam.

Multorum enim precium penan-

dant quotidie, si doctilior fuerit actio-

ria in eis reperiuntur contra catholica.

Hoc enim quid?

Si manifestetur aliquis baptizatus, cum de-

dicta dicit super aquam sufficit, jubemus in-

putari? Quid ita? quia plerique prece-

peras preciam affectus: & quia illa cum verba

verbis, fine quibus non potest baptizans confi-

sum valent, ut per illa sic evanescunt,

prece viotia contra regulam fidei dicuntur.

modum damonum. Christi noncum caro-

utique haec estis si afferas, precem vobis,

at bonum charitatis, affectum, qui possit illa super-

superari (& ideo similes est ei, quicunque iniqui-

ta inuidus & malevolus, quales ait illa Christus)

aferat etiam, ut fieri solet, aliquam pen-

itatem contra regulam fidei (qualem con-

ruunt in precibus non solum ab imperio loqua-

etiam ab hereticis compotitis, & pri affer-

nitantes non eas valentes dicentes, affer-

antes quod bona sunt, nec tamen quod non

versum est, evanescat illa, que ibi recta fuit, ut in-

tius evanescat.

C. LXXIII. ¶ Quod significat infra-

in fonte baptizans celebratur.

Item Augustinus ad Neophy. hom. 1.

¶ Rima igitur g. & secunda prædicatio de

pa. cantum locuti sumus, que voles, prædi-

fontem sanctum veniretis, juxta cataloxi

instituta tradidimus. Et quid significaret eccl.

a. Ieo p. 1. c. 102. Pann. L. 1. c. 49. b. al. signum.

c. al. gloria.

d. Ieo p. 1. c. 103. Pann. L. 1. c. 50.

e. Ieo p. 1. c. 104. Pann. L. 1. c. 51.

f. al. l. 1. c. 105. Pann. L. 1. c. 52.

g. Ieo p. 1. c. 106. Pann. L. 1. c. 53.

h. regula.

diversis corporis nostri adhibita patibus, diversum instrumentum designat (prout Dominus donare dignatus est) interegum fumus, cum offendentemus vos per a dicitur iustificationis ad auditum plena fidei preparari & ad bonum Christi odorem vocatos, ex toto corde ab omnino diabolo esse communios. Nunc genitius anterioribus iam mysteriis locuti sumus, quia in ipso facta fonte celebrata sunt. Missa b. enim certam cautione, qua vos abundantiam omnibus pontificibus & omnibus operibus eis, & omni formicatione dolobus hominibus, descenditis in fontem facientes fontem redemptionis, fontem sanctificatum virum certe. In hoco fonte, antequam vestito corpore ingremis, interrogavimus. Credis in Deum patrem omnipotentem? Respondisti. Credo. Rursus inquisimus. Credis & in Iesu Christum filium eius, qui natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine? Respondeisti. Credo. Iterum interrogavimus. Credis in spiritum sanctum? Respondisti filius. Credis hoc autem fecimus iusta domini nostri Iesu Christi salutis imperium: qui, cum ad patrem in celum ascenderet, dicitur: Sicut eras, id est, apostoli mandavit, dicens: Eentes ergo doceatis omnes gentes, baptizantes in nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti? Item quod d' autem interrogavimus, Credis i sanctam ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, non eo modo interrogavimus, ut quomodo in Deum credimus, sed in ecclesiam sanctam catholicam: quia propterea fides & catholica est, quia respicit creditum in Deum. Non ergo diximus, ut in ecclesiam, quia in Deum credimus: sed intelligere nos dicere, & dixisse, ut in ecclesia sancta catholicâ convergantes in Deum credimus: credentes etiam resurrectionem carnis, qui sunt in ecclesia.

C. LXXVII. *¶ Alterius profili non valeat ei, quia per se respondere potest.*
Item in lib. 4. de baptismo, cap. 34.
Cum pro e parvulus alii respondent, ut imploraret erga eos celebratio sacramenti, valer utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius respondet, non ita debet valer. Ex qua regula illud in Evangelio dictum est, quod omnes, cum legi, naturaliter movere: *[Ex]stetis ab aliis: ipse pro se loquatur.]*

C. LXXVIII. *¶ Quare trina missio in baptizantem celebratur.*

Item in lib. 4. de baptismo, cap. 34.

Prostquam & vos credentes promissis, tertio capitolo vestre in sacro fronte demersum. Qui ordo baptismatis dupli mysterii significazione celebratur. Recite enim tertio mense eius, qui accipit baptismum in nomine sancte Trinitatis. Recite tertio mense eius, qui accipit baptismum in nomine Iesu Christi, qui die tertiae resurrectionis a mortuis. Illa enim tertio repetita de mensu typum dominicum exprimit sepulchrum, per quam Christi conquisiti est in baptismo; & h. cum Christo resurrexisse in fidei ut peccatis absit in sanctitate vivit.

C. LXXIX. *¶ De huius qui secundum, non tertio in baptizantem emerguntur.*

Item ex canonibus Apofelorum, c. 50.

Si quis presbyter i. aut Episcopus non trinam missiōnem unius mysterii celebet, sed secundum mergat in baptizante quod i dari à quibdam jubetur in morte domini j deponatur. Non k enim dixit nobis dominus, in morte mea baptizate: sed eantes doceatis omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti.

C. LXXX. *¶ Alterum testimonio agerantur, sunt baptizandi.*
Item ex concilio j. Carthaginensi 3. cap. 31.

Admonentes, si pro se respondente non possint, cum volumen eorum testimoniū sibi dixerit, baptizantur. & de penitentia agendum est.

C. LXXXI. *¶ Voluntas eorum i. nihil mutatum est ab ipsius verbis, dixerit. Sed in omnibus vestigiis Gratianus, & in usilio Carthaginensis tenuit, & in concilio Africano in eorum conciliorum tribus eorum impressis, & ad hanc, quo sit huius, legitur. Cum voluntas eorum testimoniū sibi dixerit. In eodem autem Africano, in eadem concilio, & in Carthaginensi recessione in aliis conciliis, & apud Burchardum est, Cum voluntas eorum testimoniū huius, qui suis periculis propriis efficeret, dixerit. In Carthaginensi autem Gratiani, in aliis conciliis, & in eadem concilio Africano, & in aliis conciliis, qui sunt in aliis.*

C. LXXXII. *¶ Sacramentum fides, non ipsa fidei pars vel fidei.*
Item Augustinus opif. 33 ad Bonifacium.

Nihil est aliud quod credere, quam fidem habere: aut per hoc, cum respondenter parvulus credere, qui

¶ 1. Gr. b. Rom. 4. cap. 6. c. Marc. 16. d. Serm. 31. de temp. c. 12. & loc. istam. f. Eam Africano. g. Barca. l. 4. cap. 1. i. 12. Pamel. l. 4. cap. 1. g. Sent. 4. d. 1. 3. Ivo. par. 1. cap. 194. Pann. l. 1. cap. 57. h. Rom. 6. i. Burch. l. 4. cap. 20. Ivo p. 1. c. 22. Pann. l. 1. cap. 58. k. Matt. 28. l. Et ius. 1. cap. 5. & in Viermacensi, c. 5. m. Sem. ibidem. Pamel. l. 3. 12. 20. Anselm. lib. 9. cap. 61. Ivo par. 1. cap. 130. Pamel. l. 1. cap. 60.

bis personis & una substantia est, representabile clie
nullatenus potest, infantem in baptismate vel ter, vel
semel immergere: quando & in tribus meritoribus
personarum trinitatis, & in una potest divinitatis lingua
litteras designari.

C. LXXXI. q. De eodem.
Item Hieronymus super epistolam ad Ephesios b. lib. 2. ad c. 4.

E Odem e modo & in Patrem, & in Filium, & in Spiritum sanctum baptizamus, & ter nesciuntur, ut Trinitatis unum appareat sacramentum, & non baptizamus in nominibus Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sed in uno nomine, quod intelligit Deus. Item infra.